
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL 

TERRITORIO  

Registro Generale n. 492 del 30/03/2018 

Registro del Servizio n.14 

 
 

 

 
 
Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DENOMINATI: REALIZZAZIONE DI UNA 

RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO., 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 

SARDEGNACAT. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°14 del 30/03/2018  - FALCHI.G 

 

 

DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO 

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N° 14 del  30/03/2018 

 

(Registro Generale n. 492) 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DENOMINATI: REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI MONITORAGGIO 

AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO., 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT. 

 

Il Dirigente 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4  del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 2° Settore– 

Gestione del Territorio  al Dott. Ing. Maurizio Loriga , Settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09.03.2018 con cui è stato approvato il Bilancio per 

l’esercizio in corso con i relativi allegati, nonché la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09/03/2018 con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento del DUP (Documento Unico Programmatico) periodo 2018 - 2020; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal professionista incaricato Ing. Michele 

Fanelli, per un  importo complessivo di €  140.000,00 di cui €  102.391,36 per lavori, € 1.816,49 per 

oneri di sicuressa, ed € 35.792,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

ACCERTATO che le le opere risultano finanate con fondi del POR FESR 2014-2010, Linea di 

Azione 2.2.2. e che all’intervento è stato associato il codice CUP I49D16000540006 ed il codice 

CIG 743730416B;  

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

DATO ATTO che, per la tipologia e l’importo dei lavori di che trattasi, ricorrono i presupposti per 

l’affidamento dei medesimi mediante l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante invito di almeno n. 10 operatori economici in 

possesso dei requisiti di legge, da individuare mediante indagine di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, con il criterio del minor prezzo; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°14 del 30/03/2018FALCHI.G 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere all’affidamento dei lavori in premessa, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016, per un importo 

complessivo da porre a base di gara pari ad € 140.000,00 , di cui € 102.391.36 per lavori  a corpo 

soggetti a ribasso ed  € 1.816,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di 

legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4  del D. Lgs 

50/2016, applicando l’eslusione automatica delle offerte anomale, secondo l’art. 97 comma 2 del 

decreto citato; 

VALUTATO l’esiguo numero di operatori qualificati nel contesto delle opere in oggetto, iscritto sia 

nell’Albo Imprese del Comune di Sorso e sia nell’Albo Regionale degli operatori economici, e 

ritenuto fattibile utilizzare la piattaforma elettronica di SardegnaCAT per lo svolgimento della 

procedura di gara in oggetto, anche al fine di favorire la massima partecipazione delle ditte 

qualificate;  

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. mediante ricorso alla piattaforma SardegnaCAT con formulazione di RdO; 

VISTA  che il competente ufficio tecnico LL.PP. ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i 

relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità 

stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al  pagamento di € 30,00 , quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

denominati “REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

- di prendere e dare atto che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 mediante ricorso alla piattaforma 

SardegnaCAT con formulazione di RdO; 

- di invitare a partecipare alla presente procedura gli operatori economici presenti su 

sardegnaCAT ed abilitati alle seguenti categorie merceologiche desunte dal quadro 

economico del progetto esecutivo in questione: AH23 - IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA e AL114 - INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DI 

TELECOMUNICAZIONE; 



Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°14 del 30/03/2018 

- di approvare lo schema della letheera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente ufficio tecnico LL.PP., per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, con utilizzo della 

piattafroma SardegnaCAT; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Determinazione del 

Dirigente 2° Settore n. 9 del 14/06/2017; 

- di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 140.000,00 grava 

sul capitolo di spesa 23806 (capitolo di entrata 4388) Codifica di Bilancio ex D.Lgs. n. 

118/2011: 3.02.2.0202, e finanziata mediante: Fondi Regionali Assessorato Affari Generali;  

- di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Gabriele Falchi.  

 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL DIRIGENTE 

(Maurizio Loriga) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 

 
 



COMUNE DI SORSO

Visti

522

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI: REALIZZAZIONE

DI UNA RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL

TERRITORIO., MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT.

2018

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 492

30/03/2018Data adozione:

31/05/2018

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Carta Giancarlo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


